

## RAPORT Z REALIZACJI W ROKU 2019 ZADAŃ PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE ŚREDZKIM NA LATA 2018 – 2020

Celem głównym Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Średzkim na lata 2018 -2020 jest wspieranie i rozwój systemu pieczy zastępczej.

### 1. Realizacja zadań programu w 2019 r.

Nr celu szczegółowego	Nazwa i opis celu	Realizowane działania
Cel 1	<b><u>Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej</u></b>	W roku 2019 PCPR-Organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadził działania w zakresie promowania idei rodzicielstwa zastępczego, w efekcie prowadzonych działań w 2019 r. przeszkolono 1 kandydata na rodzinę zastępczą zawodową (nabył kwalifikacje do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej). W 2019 r. nie pozyskano nowych kandydatów na rodzinę zastępczą zawodową. Z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w dniu 31.05.2019 r. zorganizowano festyn rodzinny dla rodzin zastępczych i dzieci. W festynie wzięli udział także przeszkoleni kandydaci na rodziny zastępcze.
Cel 2	<b><u>Poprawa funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej</u></b>	W roku 2019 prowadzono działania wspierające rodzinne formy pieczy zastępczej, w tym zakresie świadczone rodzinom zastępczym następujące usługi: 1) wsparcie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (2 etaty), 2) prowadzono grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, 3) pomoc psychologiczną, pedagogiczną prawną, 4) pomoc w rozwiązywaniu sytuacji konfliktowych, 5) wsparcie rodzin pomocowych, 6) pomoc wolontariuszy na rzecz wychowanków rodzin zastępczych, 7) pomoc finansowa: wypłacano wynagrodzenia i świadczenia przewidziane ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W roku 2019 r. usługami objęto wszystkie rodziny zastępcze działające na terenie powiatu średzkiego tj. 32 rodziny zastępcze, w których przebywało 64 dzieci.

Cel 3	<b><u>Podniesienie kompetencji wychowawczych rodzin zastępczych</u></b>	Usługi społeczne określone powyżej (w celu 2) wpłynęły na podniesienie kompetencji umiejętności wychowawczych rodzin zastępczych.  Dzieci przebywające w pieczy zastępczej borykają się z wieloma trudnościami min. w zakresie funkcjonowania emocjonalnego, zdrowotnego, społecznego, zostały zatem dodatkowo objęte wachlarzem specjalistycznych usług: - zajęciami grupowymi prowadzonymi podczas trwania grup wsparcia 1 x w miesiącu. - kontynuacja pogłębionej diagnozy dzieci z Zespołem Fas dla 3 dzieci.
Cel 4	<b><u>Integracja środowisk rodzinnej pieczy zastępczej</u></b>	W 2019 r. organizowano grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, spotkania odbywały się 1x w miesiącu , ogółem przeprowadzono 12 spotkań w ramach grup wsparcia. Podczas trwania grup wsparcia, dzieci z rodzin zastępczych zostały objęte opieką i wsparciem, poprzez zorganizowane zajęcia.
Cel 5	<b><u>Wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej</u></b>	W 2019 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej współpracowali z asystentami rodziny oraz pracownikami ośrodków pomocy społecznej w zakresie umożliwianie i pomocy w kontaktach dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z rodzicami biologicznymi.  Spotkania rodzin biologicznych z dziećmi umieszczonymi w rodzinach zastępczych odbywały się w siedzibie PCPR, w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Środzie Wielkopolskiej i w miejscu zamieszkania rodziny zastępczej.
Cel 6	<b><u>Zapewnienie wsparcia usamodzielniającym się wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej</u></b>	W 2019 roku procesem usamodzielniania zostało objętych: - 16 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej z czego 6 wychowanków pozostało w rodzinach zastępczych - 4 wychowanków z placówki opiekuńczo – wychowawczej - oraz 1 wychowanek Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego.
Cel 7	<b><u>Podniesienie poziomu usług w zakresie instytucjonalnej pieczy zastępczej</u></b>	<b><u>W roku 2019 działania prowadzone były przez Publiczną Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą w Szlachcinie w szczególności w zakresie:</u></b> 1) pracy z rodzicami biologicznymi dziecka w celu zminimalizowania okresu pobytu dziecka w placówce, 2) współpracowano z asystentami rodziny i pracownikami ośrodków pomocy społecznej w celu powrotu dziecka do rodziny ;
Cel 8	<b><u>Integracja działań powiatu i gmin na rzecz wsparcia rodzin z małoletnimi dziećmi z problemami opiekuńczo - wychowawczymi</u></b>	W roku 2019 PCPR w zakresie wsparcia dziecka i rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi prowadziło stałą współpracę z: - ośrodkami pomocy społecznej - asystentami rodziny i pracownikami socjalnymi, - zespołami interdyscyplinarnymi do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie, - Sądem Rejonowym w Środzie Wielkopolskiej- kuratorami sądowymi, - Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Środzie Wielkopolskiej, - szkołami. Współpraca miała na celu integrowanie działań instytucji ukierunkowanych na pomoc rodzinie w pokonywaniu kryzysów, a w szczególności podnoszenia umiejętności w zakresie opieki i wychowania małoletnich dzieci.

2. W 2019 r. utworzono 4 niezawodowe rodziny zastępcze, w których umieszczono 5 dzieci, 5 spokrewnionych rodzin zastępczych w których umieszczono 8 dzieci.

3. W 2019 r. realizowano programy rządowe:

- program wynikający z art. 46 ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, wypłacono dodatki wychowawcze wychowankom pieczy zastępczej,
- program „Dobry Start” wypłacono świadczenia wychowankom pieczy zastępczej.

4. Podsumowanie

Realizacja Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Średzkim na lata 2018 -2020 jest ściśle związana z zadaniami Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Działania podejmowane w 2019 r. przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej miały na celu wsparcie dziecka przebywającego w pieczy zastępczej oraz wzmocnienie rodzin zastępczych w zakresie pełnionych przez nich funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Współpraca organizatora z instytucjami działającymi w obszarze wsparcia dziecka i rodziny oraz rodziną zastępczą umożliwiła dokonanie oceny sytuacji dziecka, jego potrzeb oraz możliwości rodziny zastępczej w zakresie zaspokojenia potrzeb dziecka, a także oceny co do zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W roku 2020 należy uwzględnić kontynuację prowadzonych działań, a w szczególności pomoc w ramach grup wsparcia oraz szkoleń mających na celu podnoszenie kompetencji osób pełniących funkcję rodziny zastępczej oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego zarówno zawodowych rodzin zastępczych jak i kadry Zespołu ds. Pieczy Zastępczej.